^{132.}
Quis dien-
dus pro-
prius Sacer-
dos,

<sup>Cap. 12. de
Pænit.</sup>

^{Scotus,}

Suppono, omnes enūmeratos Concl. præ-
ced. tamquam ordinarios ministros hujus
Sacramenti, poſſe & debere dici proprios
Sacerdotes reſpectivē ad ſuos, adeoque ſub-
ditos conſitendo uni illorū in Paſchate, fa-
tiſfacere præcepto Eccleſiaſtico Confessionis
annuē.

Hinc cap. *Omnis utriusque ſexu, 12. de Pænit. & Remiff. non diſtinguitur proprius Sa-
cerdos à communī, ſed ab alieno ibi: si quis
autem alieno Sacerdoti voluerit iuſtū de cauſā ſua con-
fiteri peccata, licentiam priuī pofulet, & obtineat à
proprio Sacerdote: clam aliter iſe illum non poſſit
abſolvīre vel ligare.*

Plus aliiquid videtur velle Scotus 4. diſt. 17.
q. unicā n. 26. nempe, per proprium Sa-
cerdotem poſſe intelligi quenquamque Sa-

in quibus non eſt Absolutio sacramentalis
extra tempus viſitationis.

cerdotem, habentem jurisdictionem ad im-
mediate abſolvendum iſum. Poſſunt, inquit
Doctoṛ, fieri altercationes hadie inter ordinarios &
comiſſarios de intellectu illius capituli: ſequendem or-
dinarii & proximi & inferiores non altercant contra
Superiores, ut iſi ſoli ſint proprii, & non aliū;
non enim ita faciliter audent Curati reſiſtere Epifcopū;

Proprius
Sacerdos, in
rigore ligni
ſicut ſolum
Parochium, ſumma-
men pro
quodcumque
habentem ju-
ridicitate
nem ad in-
mediatē ab-
ſolvendum,

Si tamen ponderarunt virtus vocabuli, Proprio
Sacerdoti, proprie, qui ſolus & non aliū, vel
proprius iſi, quia iſi & non aliū; neutrō modo obli-
gatur aliquis ad conſitendum proprio Sacerdoti: quia
iſi multi ex aquo preſent dicitur Parochiari, uterque ex
equo abſolvit: idem etiam ex aquo abſolvit multos
Parochianos. (Gitur intelligitur pro habente jurisdictionem ad immediate abſolvendum iſum).

Iurisdictionem, inquit, ordinariū vel
comiſſariū, ut patet ex contextu, & ita
eum intelligit Scholium, praefixum huic loco,
dicens: *Nomina Sacerdotis propriū quantum ad
cui facienda ſit Confefſio, intelligi omnem Sacerdotem
habentem jurisdictionem ordinariū vel comiſſariū,
ſive hoc ſit ex determinatione Eccleſia, ſive Suar.,
non: eſt communis. Vide Suar. 4. tom. d. 25. ſect. 2.
& d. 26. ſect. 1. & 2. Ita Scholium.*

Vidi Suarium, & diſp. 26. nihil habet ad
propositum; diſp. autem 25: ſect. 2. n. 1. Richardum
citat pro illa ſententia D. Bona. 4. diſt. 17.
Paludum. 3. p. ejus, a. 1. q. 2. Richardum a. 3. q. 1. Sylvestr.
Palud. q. 3. a. 2. & Sylvestr. verb. *Confefſor.* 1.
q. 1. ipſe verò tenet oppoſitū dicens: Sed
hoc aperte repugnat illi textui, in quo pro-
prius Sacerdos diſtinguitur ab alieno, etiam ſi
delegatam jurisdictionem habeat: neque in
eodem textu admittenda eſt aequivoſatio,
quam Palud. gratis & fine fundamento ad-
mittit; praetertim cum juxta vocis, *Proprius*,
proprietatem, non poſſit recte illi accommo-
dari, qui ex proprio officio non habet anima-
rum curam, ſed tantum delegatam juridi-
ctionem. Hac ille.

Quod me p̄cipiē movent, ut intellige-
rem per *Proprium Sacerdotem*, illum tantum, qui
in hoc foro habet jurisdictionem ordinariū,
ſive illa proxima ſit & immediate, qualis eſt
in Parochio, ſive ſit universalē & quasi re-
motā, qualis eſt in Epifcopo vel ſummo
Pontifice; illud, inquit, unicum foret,
quod in illo textu proprio Sacerdoti adſcri-
batur facultas, concedendi licentiam conſi-
tendi alieno Sacerdoti, ut patet ex verbis ſu-
prā allegatis: jam autem certum eſt, non
quiolibet Sacerdotem, qui habet jurisdictionem, ad immediate abſolvendum iſum,
poſſe concedere licentiam conſitendi alieno
Sacerdoti; ergo non quiolibet Sacerdos, qui
habet talē jurisdictionem, in rigore lo-
quendo eſt proprius Sacerdos, eſt ſatiſfa-
cient fideles præcepto annuē Confessionis
illis conſitendo; quoniam licentiam habent
a proprio Sacerdote, ſicilicet Pontifice.

Intefim

135. Interim quæstio est de nomine. Ex primis
in institutione Ecclesie, inquit Scotus suprà,
non videntur fuisse distincti proprii sacerdotes: quan-
tum non ad eum Apostoli hinc & inde ibant, predicando
vobis Dei, nec fuit iste sacerdos ipsis gentiis, nec
illic, & nec tunc, ne ille: sed post sunt Dioceses
distincti, & Parochie, & sacerdotes in Parochiis;
& pro tanto possunt & poterant dici proprii sa-
cerdotiis quicunque habentes jurisdictionem ordinaria-
riam vel commissionem; vel soli habentes jurisdictionem
ordinariam contra Commissarios, vel strictissimè
soli habentes immediationem jurisdictionem & proximam
ordinariam.

Voca Commissarios (quales sunt Religio-
si Mendicantes) Sacerdotes proprios, voca
alienos, parùm refert; dummodo concessis-
ter, fideles, illis confitendo, satisfacere præ-
cepto Ecclesiastico Confessionis, de quo plura
Sect. seq.

136. Venio ad Conclusionem, cuius prima pars
colligitur ex cap. ult. de Parochiis, quod est
Cœlestini Tertiis, & ita sonat: *Significavit nobis
Accon. Episcopus, quod cum post recuperationem
Accon. Civitatis, ad habitandum in ea, se quam-
pluram contulissent, qui ante generalē occupationem
terre sancte, in alijs civitatibus regni Hierosolymitan-
tum elegerant maritionem. Et infra: *Fraternati-
tua mandamus, quatenus predictorum locorum Prae-
latos, ut libet nolam in predictis Accon. habitare
res jurisdictionem usurpent, ne ab eis temporalia exi-
gant, quibus spiritualiter non ministrant, distinctione,
qua convenient, compellant &c. dicit vero Accon.
tamq. Diocesano suo cogantur de ceteris respondere.**

Ergo in primis certum est, unumquemque
que fideiū fortiti Parochiam, ubi habet
domiciliū, id est, ubi habitat animo per-
petuo ibi manendi. Immo praxis totius Ec-
clesiae probat, sufficere quasi domiciliū;
quilibet enim Parochus sine ullo scrupulo
passim absolvit, & communicat eos, qui ha-
bitant in suis Parochiis cum animo illuc per-
manendi, saltem magnā parte anni, seu ratio-
ne mercaturæ, seu ratione studiorum aut mi-
litiae, seclusis privilegiis.

Et quāvis forte nullum jus positivum
scriptum extet, quo tributur Parochiū talis
facultas; equidem consuetudo videtur præ-
scripsisse. Vide Glossam in Clement. i. de
Privilegiis verb. *Parochialis*, ubi sic ait: *Per
hoc quoad scholares, mercenarios, & his similes in-
teligo Presbyterum, in cujus Parochia inhabitant;*
Estque hodie communis sententia, paucis
contradicentibus. Ratio: moralis necessitas
acciendi Sacramentum Pœnitentia, &
difficilis recursus ad Pastorem illius Paro-
chiae, in qua forte habent fixum domiciliū.

Dixi; *scelis privilegiis*; quia si in Acad-
emia ex privilegio vel probata consuetudine,
que illi aequivalat, affiginetur studiosis pro-
prius Confessarius, ille erit pro tempore
proprius Sacerdos eorum. Et idem dico de
anilibus,

Addidi autem in Conclusione: *Cum anno
isthi permanent &c. quia, ut habetur l. 20.
ff. Ad Municipalem: Domiciliū re & facio
transfertur, non nuda constatōne. Et eodem l. 5.
sic scriptum habes: Labeo judicat eum, qui plus
ribus locis ex aquo negaretur, nisquam domiciliū patet,
habere; quo/dam autem dicere refert pluribus locis
cum incolan esse, aut domiciliū habere, quod ve-
ritas est.*

Accedat lex 6. eodem n. 2. *Vitis*, inquit,
prudentib[us] placuit, duabus locis posse aliquem ha-
bere domiciliū, si utrobius ita se instruxit, ut non
ideo minus apud alteros se collo. aſſe videatur. Cur
ergo non possit etiam habere in uno loco do-
miciū, & in altero loco quasi domiciliū?

Ex quo conlectaneum est, tales alterutri
Parocho possi confiteri, & satisfacere annuæ
Confessioni & Communioni, eum uterque
proprius sit, quia jurisdictione non sequitur
actualem habitationem; sed domiciliū, aut
quasi domiciliū. Ita docet Navar. in cap. *Navar.*
*Placuit n. 77. Si, inquit, non mutat domiciliū,
sed cumulat; ut quia in utraque Pa-
rochia ex aequo habitat, putā quia in altera
hyemat, in altera festivat; tunc utriusque
Paroche Parocho confiteri potest; quia uter-
que suus est.*

Idem docet Suarius Disp. 26. Sect. 2. n. 5. *Suarius
Lugo.*
quos sequitur Lugo disp. 19. n. 7. Qui, in-
quit, habent domiciliū in duplice Parocho,
possunt in utraque Sacra menta recipere, vel
certè in illa, in qua tunc inveniuntur.

Confirmatur à sitiali ex cap. 2. de Sepult.
in 6. ibi: *Cum ab eo, qui duo habeat domicilia, se
collocans equaliter in utroque, in loco tertio eligitur
sepultura: domiciliorum Ecclesie habebunt inter se
dividere Canonica portionem. Ergo in utraque
poterat Sacramenta recipere; nam immedia-
tè antè lego hæ verba: Canonica portio dimis-
sa non debet Ecclesia, sed illi dimitataz, in qua ille
officia conseruit audire divina, & Ecclesiastica recti-
pere sacramenta. Ita Bonif. VIII.*

Nec obstat cap. 3. eodem quod sic incipit: *140.
18 qui habet domiciliū in civitate vel castro, quam-
doque ad villam ruralem se transfert recreationis cau-
sa, vel ut ruralia exercit in eadem, si, non electa
sepultura, decedit ibidem, non in Ecclesia dicta vil-
la, sed in sua Parochiali, vel in ea potius, in qua
Majorum ipsius ab antiqua sepultura exiit, sepeliri
debet.*

Hoc, inquam, & jus non obstat prædicta *Respondet
sententia*: quia, ut notat Glossa ibidem, *Ex tut.*
sola mora facta in loco, quis non censetur Paro-
chialis illius loci: sed operet quod animo sit perpetua
mora, vel ad minus per decem annos faciat ibi resi-
dential, nisi appareat de contraria voluntate, ut in
scholaribus, qui licet moram faciant in universitate,
non tamen censetur domiciliari illius loci. Sed quasi
domiciliarii, ut suprà diximus, in ordine ad
sufficienda Sacra menta à Parocho illius loci.

Quæris, quo jure? Respondeo eodem, si *141.*
non

138. *Quomodo
domiciliū
transfere-
tur.*
*l. 20. s. 6. 6.
statu munici-
pia.*

139. *Talis potest
alterutri
Parocho
confiteri.*

Quo si
scholares
dicantur
quasi domi
cilia iij Uli-
versitatis, in
qua student.
L. 29. ff. de
Indicis.

non potiori, quo illi, qui manent in domo aut officina conducta, de quibus loquitur l. 19. §.
2. ff. de Judicis. *Proinde & si merces vendidit certo
loco, vel dispositus, vel comparavit: videtur, nisi alio
loco ut defendet, convenit, ibidem se defendere. Nu-
quid dicimus, eum, qui a mercatore quid comparavit,
sileat advena, vel ei vendidit, quem sit inde con-
fitemur profecturam, non oportet ibi bona possidere, sed do-
miciolum sequi ejus? At si quis ab eo, qui tabernac-
ulum officinam certo loco conductam habuit, in ea causa
est, ut illic correvetur: quod magis habeat rationem.
Nam ubi sic vent, ut confitemur ascedas quasi a via-
tore emptis &c. dissimum est, quorum locis quis
navigans, vel iter faciens delatus est, tot locis se
defendit. At si quo constitit: non dico jure domicilii;
sed tabernaculum, pergulam, horreum, armarium, officinam
conducit, big, distracta, defendere se eo loci debet.*

Infero, ergo etiam eo loci poterit Sacra-
menta recipere, non jure domicilii, sed quasi
domicili. Probatur Consequentia à painate
rationis. Atque hæc iatis de prima parte
Conclusionis.

142.
Probatur 2.
parts Concl.
ex Reg. 15.
de Reg. Iur.
in 6.

Pro secunda, Nota Reg. 15. de Reg.
Iuris in 6. Oditia restringi, & favores conveni am-
plari. Quia ergo favorable est Novitii,
quod possint confiteri Superiori Religionis,
vel alii ab eo deputato, & odiosum est, quod
teneantur confiteri, hinc inter Religiosos,
dum queruntur de potestate confiendi, ve-
niunt Novitii, secus dum agitur de obliga-
tione confiendi, nisi specialis ratio aliud po-
stulet. Sicut nomine Clericorum in favo-
rabilibus veniunt Religiosi, secus in odiosis.

Confirma-
tus à simili-

Sanè si studiosi possint confiteri Parocho
illius loci, in quo pro tempore morantur, si-
militer mereatores, multo magis Novitiū
Superiori Religionis, in qua morantur ani-
mo perpetuo permanendi, nisi aliquid ob-
stet. Et consimiliter, si studiosus aut mer-
ecator non obligetur (sicut revera non obli-
gatur) confiteri Parocho loci, sed potest
confiteri Parocho domicili; cur éadem ra-
tione non poterit Novitius confiteri Sacer-
dotibus saecularibus, quibus alioquin, si non
esset Novitius, posset confiteri ?

143.
Novitus
sobet juris-
dictioni spu-
xirius Pra-
lati Religi-
onis.

Quia, inquis, Novitius subest jurisdictioni
spirituali Pralati Religionis, quaudiu ma-
net in Religioni; ita ut possit in votis ejus
dispensare, ea commutare, possit cum pu-
nire pro delicto præterito vel futuro, prohi-
bendo ne hoc vel illud faciat sub pena ex-
communicationis &c.

Novitus
gaudet pri-
vilegio fori.

Præterea; gaudet Novitius privilegio fori,
id est, non potest conveniri coram Judice sa-
culari; argum. l. 14. ff. de Quæst. Statu li-
ber in delicto repertus, speranda l'veritas prærogati-
va, non ut servus, ob ambiguum conditionis, sed
ut liber puniendus est. Ergo pari ratione, No-
vitius, cuius est dubius status, non infat
laici, coram Judice saeculari; sed instar Reli-
giofi conveniendum est coram solo Praelato
Religionis, & ab eo puniendus.

Item gaudet privilegio Canonis, id est, Item privi-
qui eum percutit, innodatur sententia ex-
comunications, instar percutientis Cleri-
cum, cap. Religiosi. 21. de Sentent. excom-
mun. in 6. lib. Quamvis is, qui Religionem in-
greditur, religiosi censuram effici non possit, do-
nes sit tacite vel expresse professus: si quis tamen
violentias matras in eum injicit, excommunicationis
late a Carone vinculum non evadit.

Respondet; quidquid sit de his omnibus, Item privi-
quæ non spectant ad præsentem tractatum, legio Ca-
ut vera forent, solum probant, Novitios in
favorabilibus censeri Religiosos, & in is, nononias.
qui concernunt probationem vitæ religiose,
quam intendunt profiteri. Ergo non possunt
confiteri saecularibus, illimitata expoitis,
aut ab iis absolviti, seclusa particuli prohi-
bitione Superioris, Negatur Conseq. quia
hoc odiosum est, sicut dixi, tollitur enim li-
bertas Novitiū, & aggravatur jugum Con- seeds in
fessionis, neque necessarium est ad probatio- odiosum:
nem statutus religiosi, nisi forte accedit ex-
pressa prohibiti Prælati, quo casu putantur
Multi, esse illicitum Novitio, tali Sacerdoti
confiteri, si velit manere in Religione; &
per consequens Confessio contra præceptum
foret invalida, non defectu jurisdictio, de
qua hic tractamus, sed defectu debitæ Con-
tritionis; ut proinde valeat Absolutio, si No-
vitus procedat bonâ fide.

Immo Sanchez lib. 6. Sum. cap. 10. n. 7. 144.
verius existimat Novitios non astringi præ-
ceptis & statutis Religionis, & ejus Superio-
rum. Dicitur; qui nondum in Religioso-
rum contubernium & sedalitum admitti-
funt, sed in probatione versantur, ad expe-
riendum, an admittendi sint; sicut Catechumeni
Ecclesia legibus non astringitur, do-
nec perfekte per Baptismum in Ecclesiæ gre-
gium admittit.

Ali docent, Novitios, tamet non tencan-
tur Religionis statutis aut præceptis Regula
ratione voti; quia revera nondum voverunt
Regulam, adeoque verè non sunt partes
communitatis Religiosorum; sed tantum in
via, ut ad eam communiatem per Professio-
nem admittantur (sicut Catechumeni non
est verum Ecclesia membrum, sed est in via,
ut per Baptismum fiat) nihilominus Superio-
ri præcepto ligari & cogi posse; non quidem
absolutè & simpliciter, quia liberè va-
lent à Religione recedere; sed si in probatio-
ne permanere velint; tum quia eorum pro-
batio id postulat; tum etiam; quia dum in
probatione versantur, se Superiori subiecunt
& obligant, cum aliter probari commodè &
governari nequeant. Nam, ut habetur cap.
Recolentes 3. de Statu Monachorum: Dignum statu Monach.
est, ut qui similem cum aliis vitam suscipiant, simi-
lem sentiant in legibus disciplinam. Hæc ille.

Utraque sententia est probabilis, neque
altera 145.

Judicium
Authoris. altera earum repugnat nostrae Conclusioni, quæ intelligi potest, seclusâ speciali prohibitione Superioris: immo tametsi accederet specialis prohibitory, per illam, sicut dixi, non auferetur jurisdictione Sacerdotum secularium; adeoque possunt Novitium validè absolvere, nisi aliquid aliud obstat.

Si autem à me queritur; num etiam Religiosi profecti possint absolvī à Sacerdotibus secularibus, illimitate expotitis; vel si non omnes, an saltem Superiores & Sacerdotes? Respondō;

CONCLUSIO VI.

Iure communi Episcopi & alii Superiores, nec non minores Praelati exempti, possunt sibi elegere Confessarium, etiam præter sui Superioris licentiam: forte ex consuetudine idem possunt Parochi, & alii Sacerdotes secularles; secundus Sacerdotes Regulares.

147.
Probarur t.
in Concl.
et c. ut de
Ponti. &
Remifl. P Rima pars expressis verbis statuitur cap. ult. de Penit. & Remifl. Ne, (inquit Gregorius IX.) pro dilatione penitentia percutiūt imminet animarum: Permitimus Episcopos & alii Superioribus, nec non minoribus Praelatis exemptis, ut, etiam præter sui Superioris licentiam, prvidum & discretum sibi possint elegere Confessorem.

Et quamvis hoc jus explicite non loquatur de Cardinalibus; attamen possunt hi comprehendendi sub ly Alii Superiores, licet enim per se loquendo nullam habeant jurisdictionem in hoc foro; equidem aliunde sunt Superiores Episcopis; & magis propinquai & vicini Pontifici. Saltem confuetudo præfatum jus ad ipsos extendit; & non solum ad ipsos pro persona propria, verum etiam pro tota ipsorum familia, quam potest vel ipsemet audire, si est capax, vel potest alium pro ea delegare. Ita docet Suarius Disp. 25. Sect. 2. n. 12.

148.
Quis sit
proprius Sa-
cerdos fa-
miliæ Po-
nentis. Quod magis verum est de familia Pontificis, cuius proprius Sacerdos est ipse Papa vel summus Penitentiarius ejus, vel quem ipsi designant: Intelligendum autem est de his; qui acti sunt Romæ, & acti sunt de familia ejus: nam si inde discedant, non utuntur hoc privilegio, sed communij jure, inquit prædictus Auctor.

Sed, salvo meliori, si Parochus potest absolvere suos parochianos extra proprium territorium, ut infra videbimus, cur Penitentiarius Pontificis, vel alius ab eo designa-

tus, tamquam proprius Sacerdos, non potest absolvere eos, qui sunt acti de familia, citò acti non sunt Romæ? Aliud est, quando acti non sunt de familia; nam hoc solo titulo gaudent illo privilegio. Quidquid sit de hac re, consuetudo attendenda est & sequenda:

Ait nunquid idem dicendum de familij Episcoporum? Existimat Soto dist. 18. q. 4. a. 2. posse Episcopum, si velit, eximere familiam suam ab ordinaria Parochorum cura, & sibi referre, vel alium proprium designare; quod inquit Suarez suprà n. 12. mihi maxime verisimile videtur; quia sunt Superiores, & possunt habere rationabilem causam, huc possunt sibi referre casus; tamen loquendo regulariter & ordinariè hoc non ita fit. Hæc ille. Sic ut antea dixi, attendenda & observanda consuetudo, quæ est optima legum interpres?

Ceterum nomine Episcopi in eo textu intelligo tam eum, qui est consecratus, jurisdictionem autem nondum habet; quam eum, qui jurisdictionem habet, nondum vero est consecratus. Ratio; quia tam hic, quam ille est verus Episcopus, in textu autem nihil aliud requiritur:

Et idem dicendum de Episcopo suspenso; quia ille solum impeditur ab usu Ordinis vel jurisdictionis in ministerio vel officio proprio sue potestatis; non privatur autem privilegii omnibus, & gratiis Episcopis concessis: uti nec Episcopus verbaliter solum depositus. Secundus Episcopus degradatus, qui licet non privetur Ordine, privatur tamen omnibus privilegiis sibi concessis ratione Ordinis; & ideo nequit uti prefato privilegio. Ita Suarius Disp. 27. Suarez.

Sect. 2. n. 5.

Quantum ad minores Praelatos exemptos, quales sunt Generales, & Provinciales Religionum, immo Guardiani, Priors, Praepositi & Reatores Regularium, & si qui alii sine veri Praelati quoquinque nomine appellentur; hi omnes vi iuri communis posse eligere Confessarium extra Religionem, est communis sententia Doctorum, quam his verbis tradit Villalobos in Sum. tom. 1. Possunt vi tract. 9. diff. 47. n. 4. Habent jurisdictionem ordinariam Praelati Religionum, ut sunt Generales & Provinciales, qui habent jurisdictionem quasi Episcopalem, & Guardiani, Abbates & Priors, qui praesident toti Communitatibus, qui omnes sunt Ordinarii respectivè, & habent facultatem eligendi Confessarium ex concessione Greg. IX. quoniam omnes illi comprehenduntur sub nomine Praelati, & ita est in usu in Religionibus, ut dicit Soto in 4. dist. 18. q. 4. a. 2. Sic Villalobos.

Soto. Ut ut sit de illo usu, de quo mihi non constat;

An Episcopō
pi possit
existimare.
familiā
Parochorū.
Suarez.
Soto.

149.
Nomine
Episcopi
quis sic
intelligatur.

150.
Quoniam in
telligentur
per minoras
Praelatos
exemptos.

constat; nunquam enim vidi aliquem Prae-
latum confidentem alicui Confessori extra
Religionem; certum est, privilegium istud,
seu potius jus commune, non esse limitan-
dum ad Confessarium intrâ Religionem; cùm
generaliter & illimitatè concedat electionem
Confessarii, & aliundè sit favorable, adeò
que potius extendendum, quām limitandum,
nisi aliquid obsteret.

151.
Nisi obsteret
particularis
constitutio
aliquius Re-
ligionis.
Peregrinus.

Quod addo: quia Peregrinus in Commen-
tario ad Constat. Religionis Clericorum Re-
gularium part. i. cap. 9. lit. C. §. 1. existi-
mat, Generales & Präpositos illius Reli-
gionis non posse confiteri extra Religionem,
propter Decretum Capituli Generalis part. i.
c. 6. n. 1. sequentis tenoris: *Nemo nostrum sua
peccata externo Sacerdoti confiteri queat, sed iis tan-
tummodo nostris Confessariis, qui à Präposito
domus fuerint designati, non obstante quocunque
privilegio, cui ex nomine tuis Religionis nomine re-
nunciamus ac cedimus.*

Videant alia Religiones an etiam simile
Decretum habeant, & legant Diana part. 3.
tract. 2. resol. 1. ubi, non obstante præfato
Decreto, prorsus sufficiendum putat contra-
riam sententiam, videlicet, Prälatos posse
confiteri extra Religionem, idque; quia pri-
vilegium insertum in corpore juris, ut est
illud, de quo loquimur, reputatur jus com-
mune. Uade in generali derogatione non
comprehenditur sub nomine privilegii; quia
eo quod insertum est in corpore juris, habe-
tur pro jure & lege, ut docet Villalobos in
Sum. tom. 1. tract. 9. diff. 5. n. 3. Ioan.
de la Cruz de Statu Relig. lib. 2. c. 6. dub. 1.
& Alii, quos vide apud Dian.

Quæreris, ad quid ergo serviat præfatum
Decretum? Responderet Diana, factum fuisse
pro gaudere volentibus privilegio Bullæ Cru-
ciatae, & aliis licentias, & indulgentias con-
fitendi cuicunque, etiam externo Sacerdoti,
in scio Superiore; non autem pro Genera-
libus & Präpositis habentibus hoc privi-
legium, clausum in corpore juris; cùm ig-
tur tale Decretum loquatur tantum de pri-
vilegiis, non est extendendum ad jura Prä-
latorum, quorum mentionem non facit; nam si hoc privilegium comprehendere vol-
lisset, de illo expressam mentionem facere
debuisse; & ideo quando in aliqua Reli-
gione Capitulum Generale volunt refrin-
gere aut limitare, ne Prälati utantur supra-
dicto privilegio, specificè illis hoc prohibuit,
& ita factum est in Religione Cisterciensi
notavit Hieronymus Llamas in Meth. p. 1.
c. 5. §. 5. Hucusque Diana, satis plausibi-
liter pro jure Prälatorum.

152.
Aliqui ex-
cludunt ab
hoc privile-
gio Provin-
cialium.

Et quamvis Nonnulli è numero eorum
expungant Provinciales, Guardianos &c.
cauantes, eos solos Prälatos esse in ordine
ad hoc privilegium, qui immediate subjici-

ciuntur Summo Pontifici; equidem absque fatales Qua-
dianos & de-
bet perpe-
ram sufficienti fundamento, cùm reverè hi om-
nes Prälati sint; utpote qui de jure, aut con-
suetudine legitimè præscripta valeant citare
suos subditos, illiisque reddere jus in foro ex-
tero, quod proprium est Prälatorum. Ubi
ergo jus non distinguit, nec nos distingueremus.

Consentio, inquis; sed jus præallegatum objec-
non distinguit: Negatur Subsumptum: nam
ratio juris hæc est: *ne pro dilatatione paenitentie pe-
riculum immineat animarum*, qua ratio lo-
lum videtur habere locum in iis, qui im-
mediatè subduntur Summo Pontifici, quia
hujusmodi non possunt facile illum adire;
si verò habent alium Superiorem, facile
possunt convenire illum, vel ab illo Confesso-
rem postulare.

Respondeo; tam facile aliquis Episcopus
potest postulare Confessorem à Pontifice, 153.
quām Provincialis à Generali, aut Guar-
dianus à Provinciali; & tam facile aliquis
Episcopus potest conveneri Pontificem,
quām Provincialis Generalem, aut Guar-
dianus Provincialis; ergo si talis Episco-
pus propter periculum anime, imminens
ex dilatatione penitentie (quoniam sine ma-
ximo inconvenienti nequit soli Pontifici
confiteri) potest sibi eligere Confessorem,
quid ni etiam propter idem periculum Pro-
vincialis & Guardianus possint sibi elige-
re Confessorem tam intrâ, quām extra
Religionem? Ita planè sentio, nisi ob-
stet specialis constitutio, derogans juri com-
muni.

Confirmatur ex verbis textis: *¶ etiam
prater sui Superioris licentiam prvidum & discre-
sum possint eligere Confessorem. Ergo supponit jus,
sibi possint eligere Confessorem.* Ergo supponit jus,

154.
Sect. 2. n. 10. illum Superiorem esse Sum-
mum Pontificem, tum quia ipse Pontifex
est, qui hanc facultatem concedit; unde re-
pugnat, qui illa utitur, eligere Confessorem
sine Summi Pontificis licentia; tum etiam,
quia loquitur de Superiore, tamquam de alio
distincto.

Si inferas; ergo etiam Parochus com-
prehenditur sub ly *Minoribus Prälatis exem-
piis.*

Respondeo cum Suario suprà, Neg. Com-
seq. Ratio disparatis: quia Parochus nullo
modo est exemptus: Prälati verò Reli-
gionum etiam inter se subordinationem
habeant, omnes exempti sunt, vel potius
totum corpus Religionis adæquatè est exem-
ptum.

Adde, Parochum non esse prælatum de-
fectu jurisdictionis in foro externo; cùm ne-
que de 155.
Parochus
non com-
prehenditur
sob minoris
bus Prälatis
exemptis.

que de jure, neque ex consuetudine legitimè præscripta valeant citare suos subditos, illisque reddere jus in foro externo, quod, ut supræ dixi; est proprium munus Prelatorum per quod constituantur, & per consequens distinguntur à non Prelatis. Adeò ut omnes illi, secundum veriorem sententiam, qui habent jurisdictionem Ecclesiasticam in foro externo, etiò non habeant jurisdictionem in foro sacramentali, ut dicuntur esse quidam Archipresbyteri, & in Curia Romana sunt plures, ut Auditor Cameræ, & alii, gaudent hoc privilegio, si verè exempti sint; tum quia ratio privilegii, etiam in his habet locum; tum denique, quia privilegia non sunt restringenda, nisi latius constat. Ita Suarius suprà n. 8.

Suavis.
Parochos
nequit esse
lege Confessarii
de jure
communi.

Itaque de jure communione Parochus nequit eligere Confessarii; tamen quia non est Prelatus, tum quia non est exemptus à jurisdictione Episcopi; sed veluti Pontifex est immediatus Pastor Episcopi (nam Archiepiscopus extra casum visitationis non habet jurisdictionem in subditos Episcopi, multò minus in ipsum Episcopum) in Episcopum est immediatus Pastor seu ordinarius Sacerdos Parochi; cui proinde, vel alteri de ejus licentia, debet confiteri, eo modo, quo Parochianus debet confiteri Parochio, vel alteri de ejus licentia.

Nihilominus contrarium sentiunt Sylvester & Angelus cum Panormitano. Fundantur; quia cap. Tuano 4. de Clerico ægrotante, dicitur, Parochus habere officium prælationis; ibi: *De Sacerdote, qui divino iudeo lepro morbo repercutiatur, in Parochiali Ecclesia prælatum officio fungitur. Confirmatur ex illo principio, quia privilegia extendi debent.*

Rei pondeo ad confirmationem; privilegia non debent extendi, maximi quando sunt contra jus commune, ultra naturalem & civilem proprietatem verborum, nisi ad absurdum evitandum: jam autem Parochus simpliciter & absolute nunquam in jure dicitur Prelatus.

Quin potius in Clement. *Dudum de Sepulchro* fit aperte distinctio inter Parochos & Prelatos ibi: *Ab olim sequendum inter Prelatos, & Reatores seu Sacerdotes ac Clericos Parochialium Ecclesiarum per diversas mundi Provincias constitutos ex una parte &c. Ubi, ut notat Glossa verb. Prelati, Rector Ecclesia, id est, Parochus, exprimitur post Prelatum; ergo ab eo distinguitur.*

Et alia Glossa in cap. *Decernimus* 2. de Iudiciis, verb. Ecclesiarum Prelati ait: *Omnes Ecclesiarum Prelatos esse Iudices ordinarios, scilicet in foro externo seu contentioso; argumen. cap. 3. de Officio Judicis ordinarii, quod sic incipit: Cum ab Ecclesiarum Prelatis Ecclesiastica sententia in malefactores aliquos promulgatur*

&c. Ubi Glossa verb. Ecclesiastica sententia. & possunt excommunicare, inquit: *Sic ergo Prelati isti possunt excommunicare, re 16. q. 1. Alia causa est, & sic sunt Iudices ordinarii, argumen. inf. de Excessu Prelatorum. Ad hanc. & habent curam animarum sibi, de Electi. Cùm in cunctis sibi Inferiora, sic & Abbas possit excommunicare & habet jurisdictionem &c. Parochi qui tales Constat autem Parochos quia tales, licet habent curam animarum, non tamen posse excommunicare, excommunicare suos Parochianos.*

De Plebanis contrarium insinuat cap. 3. mox citato; ibi: *Quapropter mandamus, quatenus si quando Plebanus sancti P. in Clericos vel laicos Parochianos suos; interdictu vel excommunicationis sententiam rationalib[us] tulerit: ipsam facias inviolabiliter observari &c. Ergo Plebanus iste erat verus Prelatus. Atque ut omnes Parochi essent veri Prelati, eodem quia non excepti, de jure communione scripto nequeunt sibi eligere Confessarii.*

Dico: *De iure communione scripto; quia putant Aliqui Parochos, immo & omnes alios Sacerdotes sacerulares id posse ex consuetudine, vel melius ex tacito consensu Prelatorum, ad quos alioquin de jure spectat Absolutio. Melius, inquam, ex tacito consensu &c. quia obligatio confitendi proprio Sacerdoti est iuris divini, quod nullā consuetudine reciprocari potest.*

Unde scriptum habes cap. 2. de Poenit. & Repress. in 6. Nulla quoque potest consuetudine intrudiri, quod aliquis propter sui Superioris licentiam, Confessorem sibi eligere valeat, quem posse solvere vel ligare. Ergo requiritur licentia Superioris, saltem tacita, id est, quod Superior sciatur. Parochos & alios Sacerdotes sacerulares passim eligere sibi Confessarios, & non contradicat, cum faciliter posset contradicere, si vellet; argumentum. Reg. 43. de Reg. Iuris in 6. Qui tacite consentiente videtur.

Quæ utique regula est in multis casibus fallat, in hoc tamen locum habet: quia agitur de invalida Absolutione, quam Superior debet impeditre, quando comodi potest; adeò que nili impedit, censetur tacite consentire in ejus valorē, favore Sacramenti & poenitentia. Non quod per illum consensum tollatur lex divina seu naturalis confitendi proprio Sacerdoti; sed quia per ipsum fit, ut Parochus v.g. non eligat Confessorem, praeter sui Superioris licentiam.

Ex quo patet diversitas intenti hanc legem naturalem seu divinam, & legem humanam: nam lex humana consuetudine, seu potius tacito consensu Principis absolute tollitur; at verò lex naturalis, vel divina in casu nostro, non tollitur absolute tacito illo consensu Episcopi vel alterius Superioris, sed per illum consensum, ut mox dixi, fit, ut subditus non confiteatur alieno, praeter licentiam proprii Sacerdotis.

An parochi & alii Sacerdotes ex consuetudine possint eligere Confessarios.

Cap. 2. de Poenit. & Repress. in 6. Reg. 43. de Reg. Iuris in 6.

158.

159.

Lex humana abrogari potest contra consuetudinem, fecit lex divina autem naturalis,

156.
contrarium
sentient
Sylvester
Angelus &
Panormita
nus.
Cap. 4. de Cle
rico agentia
u.

*Privilegia
non debent
extendi ul
tra propri
tatem ver
borum.*

157.
la Clem
-Dadan de
Sepult. ex
posito di
flingitur
inter Pra
latus & Par
chos.

*Omnes Per
lati sunt Iu
dices ordi
narii,*

160.
Facultas Pa-
rochorum
eligendi
Confessa-
tum revo-
cati potest
ab Episco-
po; ut &
Sacredotum
a Parochio.

Hinc, quod bene notandum est, facultas ista Parochorum & aliorum Sacerdotum sacerdotalium continuè pendet à voluntate proprii Sacerdotis, ita ut, non obstante consuetudine, semper sit in eius potestate illam revocare, si velit: alias talis consuetudo formiter ac directè efficit contra ius divinum, quandoquidem ex vi illius posset subditus Confessorem eligere, etiam proprio Sacerdote repugnante, quod foret valde onerosum Prelatis Ecclesiæ, & contra subjectionem illis debitam, multumque contrarium convenienti regimini animarum; ut notat Glossa in textum præallegatum verb, *Consuetudine dicens: Est enim onerosum Ecclesiæ: ideo non vales supra In antiquis de Confess. c. 2. Et ex ea frangitur Ecclesiastica disciplina nervus supra de Confess. Cùm Venerabilis etiam efficit hoc contra obedientiam Principis prescribere: quod efficit non potest supra de Prescript. Cùm non liceat.*

161.
An Sacer-
dotes sacer-
tares ex con-
suetudine
possunt eli-
gere Con-
fessarium.
Lugo.

Quia ergo consuetudo (si quæ est) ut Parochi elegant Confessorem, solum ex consensu Episcoporum creditur manasse, & consuetudo, ut alii Sacerdotes elegant Confessorem, ex consensu Parochorum: procul dubio Episcopus in suo Episcopatu, & Parochus in sua Parochia possent hoc mutare, vel generatim pro omnibus vel specialiter pro aliquo, prout expedire censerint.

Dixi signanter, si quæ est; quia censet Lugo disp. 19. n. 6. quod non possit jam constare talis consuetudo; quia, inquit, hi omnes post Trident, non possunt eligere Confessarium, nisi approbatum ab Episcopo qui si Regularis sit, jam habet aliunde jurisdictionem per privilegia sui Ordinis: si vero sit sacerdotalis, habebit jurisdictionem ab Episcopo, qui non solet communiter dare approbationem Sacerdoti sacerdotali, finē licentia & jurisdictione ad absolvendum in sua Diocesi: quare vix unquam poterit occurrere casus, quo Parochus vel Sacerdos elegant sibi Confessarium, non habentem aliunde jurisdictionem. Hæc ille.

Ego autem dico, Episcopum sapientius dare approbationem Sacerdoti sacerdotali finē jurisdictione ab absolvendum in sua diocesi; quare sacerdotali poterit occurrere casus, quo Parochus vel Sacerdos elegant sibi Confessarium, non habentem aliunde jurisdictionem. Et ideo consequenter dico contra Eminentissimum, hodie posse constare de tali consuetudine, & constare in hac nostra dioecesi Mechlinensi.

Immo generaliter omnes Sacerdotes sacerdotalis ex consuetudine posse elegere Confessorem docet Suarez Disp. 27. Sect. 3. n. 2. & 4. nam, inquit, quia illi solet frequenter confiteri, ideo onerosum erat Parochis, omnes audire, & ideo facile in principio conferuerunt, ut inter se invicem confiterentur, qui confessus non revocatus, consuetudine quasi

continuatur, & ipsa consuetudo indicium est ejusdem consensus. Hæc ille.

Rogat aliquis, an etiam confiteri de tali consuetudine inter Sacerdotes Regulares? An etiam Regulares? Respondeo: hi non solet confiteri extra Ordinem suum, nisi de speciali licentia Prelatorum. Hinc Benedictus XI. Extravag. comm. de Privilegiis c. 1. *Eleigitur ab isdem fratribus ad audiendas Confessiones & penitentias injungendis libere auctoritate Apostolice abesse licentia Diaconiariorum; vel aliorum Prelatorum inferiorum exemptorum, & non exemptorum, quibus subsunt, qui ad confitendum accedunt, audiant eos, peccata sua confiteri volentes (non Religiosos, qui secundum statuta suorum Ordinum propriis Prelatis confiteri debent, aut ab eis, ne confiteantur aliis, prohibentibus) absolvant, ipsi q[uod] penitentias salutares injungant, &c.*

Ubique supponit Papa, aliquibus Religiosis, per expresa statuta suorum Ordinum, prohibitam esse Confessionem extra Ordinem. Et quamvis per consuetudinem illis statutis possit derogari, tamen, sicut dixi, non constat de tali consuetudine; immo de consuetudine contraria, id est, semper confitendi intrà Ordinem juxta diversa privilegia, quibus prohibetur Religiosis confiteri extra Ordinem, nisi de expressa vel tacita licentia Superiorum, non obstante etiam Bullâ Cruciatæ, ut Multi volunt, de quo infra latius.

Sed nunquid Guardiani, Priors, Præpositi & Rectores Regularium, possunt pro libito dare licentiam suis subditis, confitendi extra Ordinem?

Possit aliqui videri quod non, ex Bullâ Sixti IV. 30. apud Rodriguez, quâ concedit Fratribus Ordinis Minorum confiteri possit sacerdotalibus, cum fuerint extra conventum. Subscrivo verba textus: *Supplicari nobis humiliter fecisti, ut cum in constitutionibus & privilegiis vestri Ordinis expresse caveatur, ne Fratres Ordinis ejusdem, praterquam suis Prelatis, & de eorum licentia Fratribus dicti Ordinis confiteantur, dignaremur concedere, ut aliquando alterius Ordinis sacerdotibus, maxime necessitate exigente, possint confiteri. Nos ut cum majori animi quiete & conscientia pace, fratres vobis subditi Aliissimo famulari possint, huiusmodi supplicationis inclinati, ut Fratres vestri, vel aliorum Prelatorum, & suorum, qui pro tempore erant, licentia, solummodo tam cum itineraverint, vel fuerint extra conventus eorum prout eis conceditis, confiteri possint, & vos quomodocumque Sacerdotibus cuiuscumque sacerdotali seu regulari Ordinis confiteri valeatis tenore præsentionis, auctoritate Apostolica concedimus & indulgimus. Datum Roma, apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 2. Augusti anno 1479. Pontificatus nostri anno 9.*

Similiter concessionem fecit Innocent. VII. Invent. VII. Fratribus Prædicatoribus Bullâ unitâ apud Rodriguez ibi: *Nos igitur huiusmodi supplicationes* nibus

nibus inclinati, Fratribus hujusmodi, quos pro tempore (ut prefetur) iunxerat, & per eorum Superiorum mitti contigerat, ut si aliquem Presbyterum idoneum ex Professoribus dicti Ordinis habere non posset, quemcumque alium Presbyterum idoneum & discretum Religiosum vel sacerdalem, in eorum Confessorem eligere valent, qui Confessiones eorum audire, & eorum Confessionibus diligenter auditio, pro commissis eis debitas Absolutiones impendere, ac Poenitentiam salutarem in ungeri libere & licet posse, nisi talia fuerint, propter quae sedes Apostolica sit merito consulenda, anterioriter Apostolica de speciali gratia, tenore presentium indulgenus. Nulli ergo &c. Datum Viterbi 16. Kal. Novem. Pontificatus nostri Anno 1.

164. Ad quid autem haec privilegia, si Praelati Regularium, tamquam Ordinarii, possint pro libito, suam potestatem absolvendi subditum, delegare cuilibet Sacerdoti intra vel extra Ordinem? Respondet Diana p. 3. tract. 2. refol. 2. cum Llamas in Mech. p. 1. c. 5. §. 5. quod aliquando in privilegiis conceditur Regularibus minus, quam quod de jure communii illis competit, & ideo in casu nostro plus possunt subditi a Praelatis Regularibus ex potestate ordinariae obtinere, quam quod in privilegiis summi Pontifices conferunt, qui tamen cum dictis privilegiis potestatem ordinariam Praelatis Regularium tollere minime intenderunt.

Probatur totum hoc ex privilegiis, quae afferunt Llamas ubi supra, concedentibus Praelatis Regularium, eligere Confessorem, cum licentia sui Generalis, non obstante, quod hoc competebat illis de jure cap. fin. de Poenit. & Remiss. ut supra probatum est, independenter a licentia Generalis; & tamen, ut patet, per dicta privilegia hoc ius illis non fuit ablatum, quin si vellet, sine Generalis licentia Confessorum eligere possint. Sic dicendum est in casu nostro, supradicta privilegia non tollere Praelatis Regularium potestatem ordinariam, quin possint, si velint, præbere licentiam subditis, non solum itinerantibus, sed etiam in Monasteriis existentibus eligere sacerdalem vel Regularem Confessarium.

Et ideo Miranda in Manuali Praelatorum tom. 2. q. 32. a. 6. Concl. 1. Villalobos in Sum. tom. 1. tract. 9. diff. 49. n. 11. & 12. &c. Alii addicunt supradicta privilegia Pontificum. Attamen non obstantibus dictis privilegiis, firmant, posse Praelatos supradictam licentiam potestate ordinariam suis subditis præbere; quia proprias oves, ait Miranda ubi supra, cui voluerint Pastori, alias idoneo, possunt committere. Et ideo ait Graffius in decisi. p. 1. lib. 1. c. 23. n. 54. quod Franciscanus de licentia sui Praelati confiteri possit Augustiniano, & credendum est illi line litteris, si dicat, habuisse licentiam.

Nec refert, quod possit Praelatus indicet uti tali potestate; nam id est per accidens, & quo inodocumque id faciat, factum tenebit. Verum advertant Praelati hanc licentiam non præbere absque causa, nam si aliter facerent, non expedit: Confessionem tamen cum tali licentia factam, validam & firmam esse puto. Hucusque Diana.

Tantum addo, quod lego apud Portel verb. Confessor Regularis. n. 12. Minoritis & ferè omnibus aliis prohibitus est confiteri Clerico sacerduali, vel Religioso alterius Ordinis. At si sint extra Conventum itinerantes, neque habent Confessorem Ordinis, & oblitii sunt petere licentiam confitendi extra-neo Confessori; poterunt id facere extra Conventum: quia quando licentia datur ad itinerandum, in illa includitur licentia confitendi Sacerdoti extraneo, attentâ fragilitate naturæ humanae; & necessitate celebrandi: si tamen subditus ante egressum prævideat, tenetur petere talem licentiam. Haec ille.

Ego autem non video necessitatem, seu obligationem petendi licentiam, cum in privilegio ab Innocentio concessa nulla fiat mentio petitionis licentiae confitendi, sed locutus licentiae itinerandi: quo ergo fundamento obligat ille Auctor Fratres itinerantes, cum debita licentia Superiorum, ad petitionem hujusmodi licentiae?

Addit ibidem Portel, quod oblatâ necessitate gravi celebrandi extra Conventum, si habeat peccatum mortale, & non habeat nisi Confessorem sacerdalem, tenetur illi confiteri, & non poterit celebrare cum sola Contritione; quia hic militat præceptum divinum & Ecclesiasticum generale confitendi, quod prævalet præcepto positivo Religionis, non confitendi extraneo. Ita præfatus Auctor.

Sed non placet; quia præceptum divinum & Ecclesiasticum generale confitendi, supponit copiam Confessoris, ut clare patet ex Trident. sess. 13. c. 7. ibi: Modò non desit illis Tridenti copia Confessoris. Cur autem fieri non posset per positivum præceptum Religionis, ut Sacerdos, qui aliquin ex jure communii habet potestatem absolvendi, hic & nunc nequeat validè absolvere? Quid aliud clamat reservatio peccatorum, quæ sit per positivum præceptum Religionis?

Nonne licentia, aliquando data in Provincia nostra, confitendi in termino Sacerdoti non approbato, hodie revocata est? Non possum (inquit statuta Provincialia c. 7. §. 1. n. 1.) confiteri Sacerdoti non approbato, nequidem in termino, revocari licentia circa hoc aliquando data? Num ideo prohibito confitendi simplici Sacerdoti, prævalet præcepto divino & Ecclesiastico generali confitendi ante celebratiōnem Missæ? Vel si hæc prohibito præ-

166.
Minoritis
extra Con-
ventum iti-
nerantes
possunt
confiteri
extra Ordin-
is.

An debet
petere li-
centiam?

167.
An rene-
atis
tut confi-
ti ante cele-
brationem
Missæ.

168.
Licentia
aliquando
data in no-
stra Provin-
cia, confi-
tendi in ter-
mino Sacre-
doti non
approbato;
hodie est re-
vocata.

valet (nam , illâ stante , potest Sacerdos in termino celebrare non præmissâ Confessione , quam ante revocationem licentia tenebatur præmittere) cur etiam præceptum positivum , seu prohibito confitendi extra-neo , non poterit prævalere ?

169.
Illa revoca-
tio non pre-
valeat juri
divino pte.
mitrandi
Confessio-
nem Com-
munioni.

Quamquam nec hæc , nec illa prævaleat , sed utraque tantum faciat , ut defit copia Confessoris , quæ aliâ non deficit ; codem modo , quo lex excommunicationis , per quam privatur Sacerdos jurisdictione spirituali seu Ecclesiastica , necessaria ad validè absolvendum . Hinc si occurrat necessitas celebrandi , & nullus alius adsit Sacerdos , præter hunc excommunicatum , potest Sacerdos celebrare cum sola Contritione , non præmissâ Confessione , quia defit copia Confessoris ; ergo similiter in nostro casu , supposito , quod absolutè Religio prohibuerit confiteri extraneo .

Quippe vel ille extraneus suam jurisdictionem accepit ab Episcopo , à quo , ut suppono , Religio exempta est ; adeòque vihi-jus jurisdictionis non potest absolvere Religiosum , contradicente Religione , cùm ab ea debeat accipere jurisdictionem : non est autem verisimile , quod velit dare jurisdictionem , quando absolute prohibet Confessionem ; vel habet jurisdictionem universalem à Pontifice ; qui autem dixerit Pontificem velle dare jurisdictionem contra expressam voluntatem Religionis , cùm ipse Religioni dederit privilegium , nè aliquis extraneo posse confiteri , sive licentia Superiorum ?

170.
Privilégia
sapientiorum
ad fedandos
scrupulos
conscien-
tiarum.

Articula.

Cæterum , ut ad primum propositum revertamur , quod Superiores non possint dare illam licentiam nisi itinerantibus , sicut dixi , non satis probatur ex illis privilegiis , quæ sapientiorum dantur , ut alibi ostendimus , ad fedandos scrupulos conscientiarum . Regulares , inquit Rodriguez to . 1 . q . Reg . q . 7 . a . 1 . à Sede Apostolica impetrarunt multa privilegia , quæ licet nihil aliud concedant , quād id , quod jure ipso communi poterant facere ; hæc tamē privilegia operantur , ut facilius & clarius jus habeant , & sic providetur corum conscientiis timoratis , & litibus , quæ super eorum dubia oriri possunt , finis facilius detur , quod volunt lumini Pontifices , maximē in causis Regularium observari . Itæ ille .

Maneat itaque , Prelatos Regularium posse eligere sibi providum & discretum Confessorem intrâ vel extra Ordinem , nisi obstat specialis constitutio Religionis , per quam eorum potestas restringatur . Idque non tantum pro una vice , sed toties quoties voluerint , eundem vel diversum ; etiò alioquin adesse , quide jure ordinario posset & deberet absolvere . Quod etiam dicendum est de Episcopis . Ratio ; quia cap . ult . de Pecc . & Remiss . in quo conceditur facultas

eligendi Confessorem , loquitur generaliter ; ergo sive ratione non dubet limitari ad absentiam ordinarii Confessarii , vel ad unicam Confessionem .

Prorsus , inquis , non debet limitari sive ratione ; verum ratio limitandi in promptu est , utputa , quia quando adest Confessarius ordinarius , nullum imminet periculum animarum , quod periculum est ratio illius privilegii . Deinde in singulari dicitur , ut possit eligere discretum Confessorem , non autem in plurali , discretos Confessores . Adde , similes facultates in jure ita solere intelligi , ut uno actu finiantur .

Respondeo ad ultimum : si aliquando in Solvuntur jure nonnulla similia rescripta intelligentur finiri uno actu , illud est ; quia sunt odiosa , scilicet verò dicendum de gratiosis privilegiis ; nisi aliud evidenter constet aut ex verbis , aut ex materia subiecta .

Ad secundum ; idcirco in textu in singulâri ponitur Confessor , quia electio semper in particuliari sit circa unum Confessorem , non quia illa non possit sepius fieri . Nam indubitum est , si moriatur , vel impeditus sit Confessor , prius electus , posse alium loco ipsum substitui ex vi ejusdem privilegii . Et aliunde , nisi privilegium ita intelligeretur , ferè nullius effet momenti , nec per illud consequetur Pontifex , quod intendit : cùm raro contingat , ut singulis vicibus , quando Episcopi vel alii Prelati indigent Confessione , adit Confessor , primâ vice electus .

Ad primum Respondeo ; cessante fine , seu ratione legis in casu particuliari , solum negativè , non cessat ipsa lex , multò minus privilegium . Nam , ut Multi docent in materia de Legibus , dispensatio absoluere concessa , cui ab initio iusta causa suberat ; cæstans non desinit valere : argum . Reg . 16 . de Reg . Iuris in 6 . Decet confessum à Principe beneficium esse manutinum . Cur ergo non valeat præstatum privilegium eligendi Confessorem , estò hic & nunc non immineat periculum animarum ex dilatatione Pœnitentia ?

Sanè periculum illud , quod natum est subesse , causa fuit sufficiens , concedendi absolutionis privilegium , etiam pro illis casibus , in quibus hic & nunc per accidens non subest tale periculum : hoc quippe expedit bono communio , tum ut scrupulus obviatur , tum etiaria , ne beneficiis , seu privilegiis Principum , facile valore suo delittuantur .

Atque hæc satis de privilegio concessio Episcopis , Abbatibus (non Abbatissis , cùm jurisdictionem Ecclesiasticam non habeant) & aliis Prelatis exceptis ; privilegio , inquam , eligendi sibi providum & discretum Confessorem , id est , qui sciat ligare & solvere , & qui diligenter investiget qualitatem criminis & persona , juxta Glossam cap . ult .

171.
Objec-
tos.

172.
Cessante
fine privi-
legii in casu
particuliari
negative ,
non cessat
privilegium .

173.
lungen
necesse
populi
pro le-

174.
Abba-
tissis
non pos-
sunt elige-
re Confe-
ssori.

ult. de Pœnit. & Remiss. verb. *Providum.*
Quero autem ulterius ; an etiam ceteri
fides in aliquo casu habeant similem facul-
tatem à jure , vel ab homine ? Responso
patet ex discordis Conclusione sequenti,
qua talis est:

CONCLUSIO VII.

Peregrini, si non peregrinentur in fraudem, possunt eligere quemlibet Confessarium publicè expositum. Similiter vagi, sed in loco, in quo sunt. Ignorantia proprii Sacerdotis, non dat jus, eligendi alienum.

mus passim & sine scrupulo, etiam homines timoratos, confiteri Parocho loci, in quo peregrinantur, & Parochum sine scrupulo eos absolvere, quam proxim condenare non audeo; cum proprii Sacerdotes cam-siant, & non contradicant; cum tamen facile possint contradicere.

Quid ergo, inquis, si aliquis contradiceret? Respondeo; tunc recurrendum foret ad declarationem Eugenii; vel tacitam licentiam Episcopi: nam & Pontifex, & Episcopus possunt etiam contradicente Parocho, dare suis subdiis licentiam alteri confitendi. Et quid ni Episcopus conferetur dare, ad evitandum periculum animalium, ubi Parochus irrationaliter contradiceret?

176.

Porro rationabiliter contradicit, seu potius nunquam censetur confessio, aut dedisse licentiam absolvendi peregrinos, qui peregrinantur in fraudem, id est, ad hoc præcisè, ut habent occaſionem alteri, & non proprio Sacerdoti confundi: quippe jam illa non est necessitas, sed mera voluntas, & ideo non esset valida Confessio. Unde Ecclesia talem consuetudinem non habet.

Qui pereat
grievatur illi
fraudem
non potest
alieno Sa-
cerdoti con-
fiteri.

Sed nunquid quæ peregrini , eadem est ratio vagi seu vagabundi ? Disparitas inter vagos & peregrinos est , quod hi retineant proprium suum Parochium , scilicet loci , in quo habent domicilium ; unde & illi , & alteri ex ejus commissione possunt confiteri ubicumque fuerint : vagi autem , cum nullib[us] domiciliis aut quasi domiciliis habeant , sortiuntur proprium Sacerdotem secundum loca , in quibus de facto morantur , quo circa sibi Parocho illius loci , ubi existunt , vel alterius ejus commissione possunt valide confiteri ; non autem Parocho alterius Parochiaz , in qua v. g. præcedenti die fuerunt .

177.

Est contra Navar. in cap. Placut n. 79. 80.
& 81. ubi sic ait : Se. undo casui addo pri-
mū ; quid vagabundus est , qui nullibi cer-
tum habet domicilium , ut habet Glossa me-
morabilis in l. Hæres absens §. Praeida. verific.
A si quo ff. de Iudiciis. Secundū addo , talem
vagabundum non solum posse confiteri Pa-
rocho , in cuius Parochiam pervenerit : sed
etiam cuilibet aliū Sacerdoti , quem elegerit ,
secundū Paludanum & Antoninum;

*Oppositum
docet Naq
varrus.*

rectitudinē Parduum & Antonini cap.
Quod eā ratione probatur ; quia cap. hoc,
& cap. *Omnis.* de Pœnitent. & Remiss. cum
similibus , de illo tantum dīponunt , qui ali-
cui Parochio subest. Quod clare colligitur in
hoc cap. (placitū de Pœnit. dist. 6.) ex illis
verbis : *Cui pr̄ ius se committit* ; & in cap. *Omnis.*
ex illis verbis : *Propr̄ o Sacerdoti* ; & ex illis : *Ale-
no Sacerdoti* ; ergo quad̄ alios , qui nulli jure
committuntur , antiqua jura & antiqua con-
fuetudo servanda est , ut scilicet confitean-

178.

cui Parochio libet. Quod clare colligitur in
hoc cap. (Placuit de Pemt. dist. 6.) ex illis
verbis: *Cui prius se commisit;* & in cap. *Omnis.*
ex illis verbis: *Propri o Sacerdoti;* & ex illis: *Alien-
o Sacerdoti;* ergo quad alias, qui nulli jure
committuntur, antiqua jura & antiqua con-
fuetudo servanda est, ut scilicet confitean-
tur cui volunt.

Quantum ad primam partem Conclusio-
nem, pro ea assignari potest vivæ vo-
cis Oraculum Eugenij IV. apud Rodrig. 4.
lequentis tenoris: *Idem Eugenius declaravit, quod
quando quis tempore Paschatis se reperit in aliena
Diocesi, semper ita intelligatur adaptus incolatum,
ut in confiteri & communicare valeat, quantum
cumque ita parvo tempore sicuterit.*

Quam declarationem intelligo (inquit Suarez Disp. 25. Sect. 2. n. 9.) esse exten-
sionem , non limitationem : nam si de aliqua
dubitari poterat , maximè de illa , quia in eo
tempore videtur esse maxima obligatio confi-
tendi proprio Sacerdoti : si ergo tunc fieri pos-
test alteri , etiam poterit quocumque alio
tempore , maximè si aliqua necessitas vel
specialis utilitas occurrat : non quidem de
jure communi , quia peregrini manent semper
subjecti P. rocho , in cuius Dicecesi habi-
tant ; sed de tacito consensu proprii Sacerdo-
tis , quem colligimus ex communi praxi &
consuetudine ; maximè rationabilis , & mora-
litas quasi necessaria , proper itineris occa-
siones & pericula.

Hercule si peregrini teneantur propriis legibus locorum; in quibus peregrinantur, ut Plurimi docent; & videtur nobis verisimilium; qui nō proprii Sacerdotes consentiant, ut in eisdem locis Sacramentum Poenitentiae recipient ab iis, quibus in tali loco incumbit illud ministrare? Interim, ut notat Suarez supra n. 8. si ibi fuissent Alii, habentes potestatem delegatam à Papa, securius erit illis confiteri: quia est res magis certa.

Quæ utique major securitas forte fuit
causa, cur olim solerent fideles facultatem
petere a suis propriis Sacerdotibus ad agen-
dum iter: in qua facultate censebatur dari
licentia confundi alteri in itinere; nunc au-
tem cessavit illa consuetudo. & tamen vide-

40 Disp. 8. De Ministro Sacram. Panit.

rochiani tenentur confiteri Parocho, ita è contrario Parochus parochianorum suorum Confessiones audire tenetur. Cum igitur nullus Parochus tenetur vagabundum audiire, nisi qui velit; sic ille nulli tenetur confiteri, nisi ei, quem eliget. Ita Navarri.

179.
Rejicitur
sententia
Navarri.

In vagis ac-
tualis habi-
tatio succe-
dit loco da-
mobilis.

180.
Responso-
ad Confin-
ationem
Navarri.

Non faver
Navarro
Glos. in
Clement.
Pudum, de
sepulta.

181.
Responde-
rur ad ratio-
nem Navarri.

Sed hæc gratis dicuntur: quia nupiam ostenditur vel à Deo, vel ab Ecclesia talis facultas data his hominibus, neque est rationabilis; tum quia non magis illi merentur hoc privilegium, quām alii habentes domicilia, aut quasi domicilia; tum etiam, quia est illis valde nocivum: alijs neque aliquis habérer ex officio propriam & particularem curam eorum, neque ipsi tenerentur aliqui ratione reddere, quod impleverint præceptum Confessionis. Ita Suarez suprà n. 7.

Qui propterea nobiscum docet, vagos ibi habere proprium Sacerdotem ubi vagantur, & in hujusmodi hominibus auctualem habitationem succedere loco domicili; quandoquidem aliud non habeant: & ideo ordinarium Parochum illorum esse illum, in cuius parochia habitant, & mutata habitatione mutari. Et sic habet confutatio; estq; ue optimum signum: quia ipse Parochus tenetur ex officio eis ministrare Sacra menta, si indigent, eosq; potest ad præceptum impleendum compellere.

Ex quo patet responsio ad confirmationem Navarri: tantum enim nos habemus fundatum affirmandi, Parochum teneri ex officio audire Confessionem vagabundi, quantum ipse habet, ad id negandum; immo maius fundatum habemus, cūm alioquin valde male esset provisum isti vagabundo, si nullus teneretur audire ipsius Confessionem, vel administrare alia Sacra menta, nisi qui volet.

Nec faver Navarro Glosa, quam citat, in Clement. Dudum. de Sepulturis verb. impendat, ut patet insipienti. Subscribo quod aliquo modo potest facere ad propositum. Dicit finaliter Ioseph. Mo. quod isti non sunt Curati quod etiam secundum eum esset quoad Fratres Minoris contra Constitutionem Exiit de verb. signif. lib. 6. Sit ratio: quia nec ipsi adstricti sunt ad executionem, vel exercitium sacerdotum auctum: nec fideles sunt adstricti, ut in his ad eos recurratur: & sic licet ex privilegio hujus perpetue Constitutionis hoc possint, non per hoc sunt censendi Curati. Hæc, inquam, Glosa non faver Navarro, nisi prius probaverit, Parochum non teneri vagabundum audire. Quod cūm non probet, sequimur sententiam Suarez & Aliorum.

Et respondemus ad rationem Navarri, vagabundos jure consuetudinario, si non scripto, commissos esse Parocho istius loci, in quo de facto morantur, ne sint omnino ex leges, præsertim cūm ad assistendum Ma-

trimonio ipsum adhibere debeant, & ipse teneatur ex officio assistere, ut suo loco dicetur. Item tenetur ministrare Viaticum & Extremam Unctionem, quid ni etiam Sacramentum Pœnitentie?

Cap. Presbyter 1. de Celebr. Miss. ita legimus: Presbyter mani matutinali Officio explato, pensum servitum sue, videlicet Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vesperamq; per solitum &c. Dende per alios Horis, & infirma visitatis, si voluerit exeat ad opus rituale jejunus, ut iterum necessitatibus peregrinorum & hospitium, sive diversorum communatum, infirmorum atque defunctorum succurrere possit (Missam celebrando) usque ad statutam horam pro tempore qualitate. Si Ecclesia sic providit peregrinis de celebratione Missæ, per consequens de administratione Eucharistie; putas quia liberum reliquit Parocho administrare vel non administrare peregrinis & vagabundis Sacramentum Pœnitentie? Non est credibile.

Persisto itaque in Conclusione, cui non contrariatur Gabriel, ut perperam existimat Suarez suprà, dicens: Et ob easdem rationes non placet, quod Gabriel ait in 4. dist. 17. q. 2. a. 3. dub. 2. hos (vagabundos) non habere alium Sacerdotem proprium, præter Episcopum Diocesis, in qua versantur, & ab illo habere ex consuetudine facultatem eligendi Confessorem, quem voluerint.

Legi Gabrielem loco citato, & nihil simile reperio, signum, quod Suarez propriis oculis eum non legerit. Quid ergo dicit Gabriel? Accipe verba ejus: Si laicus nullum habet domicilium, sed vagatur de loco ad locum; Curatus loci in quo pro tempore fuit, est suis proprius Sacerdos. Hæc ille de vagabundis.

De peregrinis autem subiungit: Peregrini (si cum licentia sui Curati peregrinantur) regiuntur. habent licentiam confundi, & Sacramentum Eucharistie sumendi, quocunque loco se inveniunt. Si non habent licentiam, extra articulum necessitatis non possunt absolviri ab alieno.

De mercatoribus dicitur similiter; sicut de scholaribus, scilicet quod si alicubi morantur per annum vel majorem partem anni, præsertim ultra Pascha, in quo tenentur confiteri, & quando communiter in Paschate non declinant ad sui loci domum: quia tunc non videntur habere domicilium, ubi est eorum domus quoad Sacra menta percipienda: ideo tunc licet confitentur Curato illi, ubi pro tunc existunt, & ab eo absolvuntur, & Eucharistiæ providentur. Si vero morantur alicubi non trahunt, non possunt absolviri, nisi a Curato Parochiæ, in qua habent domicilium, nisi de licentia ejus vel Superioris. Ideo cautum est talibus, accipere licentiam generalem